
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DETALLADO - LDF

AL 31 DE MARZO DE 2024 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

MUNICIPIO DE TANGANCICUARO MICHOACAN

31/03/2024 31/12/2023 31/03/2024 31/12/2023C O N C E P T O C O N C E P T O

(PESOS)

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE. PASIVO CIRCULANTE.

5,309,590.86 10,561,488.34 17,666,374.38 32,150,424.71EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO.

10,050.50 10,000.00 -24,587.56 3,019,363.44EFECTIVO. SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

5,299,540.36 10,551,488.34 1,443,192.94 4,576,080.92BANCOS / TESORERIA. PROVEEDORES POR PAGAR CORTO PLAZO.

0.00 0.00 5,406,480.61 13,209,793.78BANCOS / DEPENDENCIAS Y OTROS. CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR
PAGAR A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3
MESES).

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 46,743.00 177,231.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECIFICA. TRANFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN.

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS
DE LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 6,897,144.28 6,769,245.92OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES. RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO.

3,683,573.73 3,408,483.34 0.00 0.00DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES.

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS
POR PAGAR A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 3,897,401.11 4,398,709.65INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO
PLAZO.

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO. DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO.

3,630,574.53 3,357,056.95 0.00 0.00DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A
CORTO PLAZO.

DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

-36.00 0.00 0.00 0.00INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO
PLAZO.

DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR
OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA
TESORERÍA A CORTO PLAZO.

OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO. PORCIÓN A CORTO PLAZO  DE LA DEUDA
PÚBLICA A LARGO PLAZO.

53,035.20 51,426.39 0.00 0.00OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES A CORTO PLAZO.

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA
PUBLICA

8,942,617.34 8,741,391.76 0.00 0.00DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS. PORCIÓN A CORTO PLAZO DE
ARRENDAMIENTO FINANCIERO.

0.00 0.00 0.00 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION DE
SERVICIOS A CORTO PLAZO.

TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES INMUEBLES Y
MUEBLES A CORTO PLAZO.

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUSICION DE BIENES INTANGIBLES A
CORTO PLAZO.

INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A
CORTO PLAZO.

8,942,617.34 8,741,391.76 0.00 0.00ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS
PÚBLICAS A CORTO PLAZO.

INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO
A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O
SERVICIOS A CORTO PLAZO.

OTROS PASIVOS DIFERIDOS  A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIOS. OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MERCANCÍAS PARA VENTA. FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS. FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MERCANCÍAS EN PROCESO
DE ELABORACIÓN.

FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS,
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA
PRODUCCIÓN.

FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00BIENES EN TRANSITO. FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANÁLAGOS A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ALMACENES. OTROS FONDOS DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE
ACTIVOS CIRCULANTES

VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A CORTO
PLAZO.
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0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIONES PARA CUENTAS
INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTE

PROVISIONES A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE
INVENTARIOS

PROVISIONES PARA DEMANDAS Y JUICIOS A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00OTROS ACTIVOS CIRCULANTES. PROVISIONES PARA CONTIGENCIAS A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00VALORES EN GARANTÍA. OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 18,450,358.54 92,439.91BIENES EN GARANTÍA (EXCLUYE
DÉPOSITOS DE FONDOS)

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 18,450,358.54 92,439.91BIENES DERIVADOS DE EMBARGOS,
DECOMISOS,  ASEGURAMIENTOS Y DACIÓN
EN PAGO.

INGRESOS POR CLASIFICAR.

0.00 0.00 0.00 0.00ADQUISICIÓN CON FONDOS DE TERCEROS RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR.

17,935,781.93 22,711,363.44 0.00 0.00TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES OTROS PASIVOS CIRCULANTES.

36,116,732.92 32,242,864.62ACTIVO NO CIRCULANTE. TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES

0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO. PASIVO NO CIRCULANTE.

0.00 0.00 0.00 0.00DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTE A LARGO PLAZO.

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO.

67,089,338.23 60,068,096.15 0.00 0.00BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
CONSTRUCCIONES EN PROCESO.

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO.

27,502,967.77 27,443,882.33 0.00 0.00BIENES MUEBLES. DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO.

428,548.98 416,126.54 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES. PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO.

22,468,358.61 22,468,358.61 0.00 0.00DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN
ACUMULADA DE BIENES.

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A LARGO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS DIFERIDOS. PROVISIONES A LARGO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE
ACTIVOS NO CIRCULANTES.

TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES

0.00 0.00 36,116,732.92 32,242,864.62OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES. TOTAL DEL PASIVO

72,552,496.37 65,459,746.41TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GENERADO

90,488,278.30 88,171,109.85 2,739,164.69 2,739,164.69TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO.

0.00 0.00APORTACIONES

2,739,164.69 2,739,164.69DONACIONES DE CAPITAL

0.00 0.00ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA
PÚBLICA/PATRIMONIO

51,632,380.69 53,189,080.54HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO

-1,582,192.85 12,999,115.88RESULTADO DEL EJERCICIO
(AHORRO/DESAHORRO)

54,485,314.82 41,460,705.94RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

-1,270,741.28 -1,270,741.28REVALÚOS

0.00 0.00RESERVAS

0.00 0.00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE
EJERCICIOS ANTERIORES

0.00 0.00EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE
LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

0.00 0.00RESULTADO POR POSICIÓN MONETARÍA

0.00 0.00RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO
MONETARIOS

54,371,545.38 55,928,245.23TOTAL HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

90,488,278.30 88,171,109.85TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA
PÚBLICA/PATRIMONIO
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